
 47

AMERIKA

 47

Gebiet Losnr. Gebiet Losnr.

Argentinien 300 - 309
Bahamas 310
Barbados 311 - 312
Bermuda-Inseln 313 - 314
Bolivien 315
Brasilien 316 - 318
Britisch-Guyana 319 - 321
Britisch-Honduras 322
Canada 323
Neufundland 324 - 326
Canada / Kanada 327 - 328
Chile 329 - 331
Cuba 332
Dänisch-Westindien 333 - 337
Dominica 338 - 339
Ecuador 340
Falklandinseln 341
Grenada 342 - 343
Guadeloupe 344 - 345

Guatemala 346
Haiti 347
Hawaii 348
Jamaica 349 - 350
Kolumbien 351
Martinique 352
Montserrat 353 - 354
Nevis 355
Paraguay 356 - 357
Peru 358 - 362
St. Kitts-Nevis 363 - 364
St. Lucia 365
St. Pierre und Miquelon 366 - 367
Spanisch-Westindien 368
Trinidad und Tobago 369
Turks- und Caicos-Inseln 370
Uruguay 371 - 380
Venezuela 381 - 384
Vereinigte Staaten von Amerika                385 - 397



 48

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Argentinien

P 300 1864, 10 c. Rivadavia, First Printing Fine Impression. Extremely finy copy with good 
margins all around unused without gum. Peter Holcombe, Brian Moorhouse and 
Bernard Behr photo certificates, a beautiful stamp!   
1864, 10c. Rivadavia, erste Druckperiode in besonders feiner Ausführung, sehr gute 
Ränder, ungebraucht ohne Gummierung. Fotoatteste Peter Holcombe, Brian Moorhouse 
und Bernard Behr, ein absolutes Luxusstück dieser seltenen Marke! 9, SG 14, Sc. 9 (*)  1.000,- 

P 301 1874, EL from Buenos Aires with 5c. tied to envelope by barred oval O.M. (= Officina 
Maritima) and French entry mark PLATA MARSEILLE alongside. Beautiful early usage. 20 b 150,- 

P 302 1875, EL from Buenos Aires to Bordeaux franked 5c. red pre-UPU as Argentina became 
member only in 1878, sent via GB and showing GB/1F60 as well as ”12” French tax marks 20 b 120,- 

Los 302Los 300 Los 301

P 303 1877-78, two covers from the same correspondence to Bordeaux, single and double 
rate, bearing 8 c. cherry-red and 16 c. green percé en lignes, both items with ms. ”p. 
Equateur” and PAQ FR J No.2 French Maritime cancellation alongside. Plus a third item 
from 1868, a domestic letter from CONCORDIA to B.A. with horiz. pair 5 c. vermillion. 
Very fine lot. 31,33 u.a. b 120,- 

P 304 1881, 16c. green on cover from Buenos Aires to Bordeaux with French octogonal maritime 
mark BUENOS AYRES PAQ FR.NO 3 alongside 33 b 100,- 

P 305 1899, Sinnbild der Republik, Höchstwert der Ausgabe 20 Pesos karmin / schwarz, 
üblich zentriert, rechts zwei gespaltene Zähne, sonst einwandfrei, ungebraucht mit 
Originalgummi. 119 *    50,- 

Argentinien - Besonderheiten

P 306 1887, Railway stamp OESTE SANTAFECINO 40c. vermilion, two copies in slightly 
different shades both fine mint ori.gum. Barefoot No.14, 250 GBP *    150,- 

Argentinien - Provinzen: Buenos Aires

P 307 1877, National Bank Note, N.Y. proof on card for a 30 Pesos green revenue stamp ”Effets 
de Commerce” depicting two sailing ships under the sky with Hermes, messenger of the 
gods. Beautifully executed design (plus a copy of the issued stamp). 90,- 

Los 305ex Los 303 ex Los 306Los 304

Argentinien
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P 308 1877 (ca.), National Bank Note, N.Y. proof on card for a 70 Pesos brown revenue stamp 
”Tercera de Cambio” depicting a sailing ship under full sails. Beautifully executed 
design! Also a wonderful addition to a thematics collection. 70,- 

Los 308Los 307

Argentinien - Provinzen: Corrientes

P 309 1870, (2) c. black on yellow with huge margins all around with pen cancellation on small 
letter, extremely fine.   
1870, (2) c. schwarz auf gelb, riesenrandiges Exemplar mit Federstrichentwertung auf 
kleinformatigem Kab.-Brief. 5 b 120,- 

Bahamas - Ganzsachen

P 310 1883, Double card 1½d.+1½d. carmine commercially used with message from 
”BAHAMAS DE 13 8(3)” to Washington DC with arrival mark 28.12.83 alongside, reply 
part attached unused (on reverse of it also US transit/arrival marks, and some hinge 
marks/surface rub). H&G PC 2 GA 40,- 

Los 309 Los 310

Los 311
Barbados

P 311 1855, 1d. blue on blued paper on printed matter to Trinidad; 1d. was the domestic 
postage rate, the ms. taxation ”4” indicates the inter-islands rate. RPS photo certificate. SG 3 b 300,- 

Argentinien - Barbados
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W 312 1920, parcel address label to France with 3d. x2 plus 1921 ppc. franked with 5 differents on the 
pictorial side, sent registered to Belgium. Some perf. imperfections but of nice appearance.

101 (2), 96, 
110-112, 117 b 70,- 

Bermuda-Inseln

P 313 1896, registered letter to England (envelope reduced at right) franked 7 different stamps 
incl. the scarcer 6d. lilac and 1s. green perf. 14:12 1/2 (SG 10a, 11) 4C, 5C u.a. b 200,- 

P 314 1865, Definitive, 1 Shilling Victoria green, hinged, very fine and fresh.   
1865, ”Viktoria” 1 Shilling grün mit 14er Zähnung, bis auf einen leicht kürzeren Zahn 
rechts in tadelloser ungebrauchter Erhaltung. Michel 360,- Euro 5 A *    70,- 

Bolivien - Ganzsachen

P 315 1898, Double card 2c.+2c. blue uprated by Linares 2c. vermillion (2) used with message 
dated 19.4.98 from ”SUCRE” to Erfurt/Germany with transit marks on reverse and 
arrival mark 31.5.98 alongside, reply part attached unused. H&G PC4; 46 (2) GA 40,- 

Brasilien

P 316 1863, 280 r. red on yellowish, tied to cover by mute cancellation with CORREIO GERAL 
DA CORTE/BRAZIL datestamp alongside, addressed to Bordeaux with red boxed PD 
and black BRESIL/BORDEAUX. A rare usage of the 280 r. ”coloridos” on a very fine Trans-
Atlantic cover!   
1863, 280 R. rot auf gelblich, breitrandig auf Brief mit übergehendem stummen 
Punktstempel und CORREIO GERAL DA CORTE/BRAZIL daneben, nach Frankreich 
mit rotem PD und schwarzem BRESIL/BORDEAUX. Ein seltener Brief mit der 280 R. 
”Coloridos”, feiner Transatlantik-Beleg! 21 b 350,- 

P 317 1869, letter from Rio to Italy bearing 1866, 50r blue horizontal pair and 200 r. black 
vertical pair, with red boxed PD alongside, transit and arrival postmarks on backside.   
1869, Brief von Rio nach Italien, mit waag. Paar 50 R. blau und senkr. Paar 200 R. schwarz, 
höchst attraktive und gute Frankatur, mit div. Transit- und Ank.- Stempeln auf der Rückseite. 25 (2), 28 (2) b/p 300,- 

P 318 1877, cover from PERNAMBUCO to Paris bearing 1866, 80r. vertical pair plus 1876, 100 r. 
green, very fine signed Russo and A. Diena.   
1877, Brief von PERNAMBUCO nach Paris mit senkr. Paar 80 R. (Ausgabe 1866) und 100 
R. grün, signiert Russo und A. Diena, Prachtbeleg! 26 (2), 34 b 200,- 

Los 318Los 316 Los 317

ex Los 315Los 313 Los 314

Barbados - Brasilien
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Britisch-Guyana

P 319 1890, letterfront bearing provisional Mi.-No. 96 (12), plus PSE 1c. green uprated by 4c. 
and 5c. ship plus commercial letter 1923 to Paris franked with three copies of Mi.-No. 142.

96 (12), GSU, 68, 
85, 142 (3)

b/
GA/d 100,- 

W 320 1897, PSE 5c. grey uprated by 1c. and 2c. (2) to London, scarce LEGUAN B. GUYANA 
double-ring cds, envelope with some imperfections (upper back side flap partly 
missing, overall soiling) b 70,- 

Britisch-Guyana - Ganzsachen

P 321 1892, reply PSC 2c. on 3c. carmine (Ascher type I) addressed to Germany with 
London transit mark on front, mailed from the little village of MAHAICA (very scarce 
cancellation), extremely fine. H & G P 7 GA/g 80,- 

Britisch-Honduras

P 322 1888, bisect 2c. on 1c. red on wrapper, local usage, very fine 14 H b 100,- 

Los 322Los 319 Los 321

Canada - Colony of Canada

P 323 1855, Jacques Carties, 10 P. in einem sehr intensiven Blau, Handpapier, allseits lupen- bis 
schmalrandiges, dafür leicht gestempeltes und gut erhaltenes Stück, SG No. 15 (1.800 
GBP), Mi.-Wert 1.500 €. 5 g 300,- 

Neufundland

P 324 1897, 60c. Cabot imperforate horizontal pair without gum as produced, very fine 57 P (2) (*)  80,- 

W 325 1929, 3c x2 on cover from GRAND BANK to St.Pierre et Miquelon, upper flap on backside 
missing, franking a bit soiled 131 (2) b 50,- 

Neufundland - Ganzsachen

P 326 1892, Message part of double card 2c.+2c. carmine commercially used with 
comprehensive message written in Italian from ”St.JOHN'S AU 3 92” to Rome with 
arrival mark 13.8. alongside, slight corner crease/faint toning.

H&G PC 6 
message GA 40,- 

Los 326Los 323 Los 324

Britisch-Guyana - Neufundland
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Canada / Kanada

P 327 1887, registered letter from TORONTO to GB bearing QV 1c (2), 3c plus registration 
stamp 5c. [damaged], attractive. b 150,- 

Canada - Ganzsachen

P 328 1864, PSE 5c. red white paper commercially used from SHERBROOKE 13 DE 1864 via 
MELBOURNE, L.C. to DRUMMONDVILLE, C.E., some addressee`s notes on right side of 
envelope otherwise very fine. Used examples of this ”No. 1” postal stationery are very scarce! U 1 b GA/g 220,- 

Chile

P 329 1855-56, 5c brown-red second London printing by Perkins, Bacon & Co., the 
stamp with three largins margins, left side barely touching frameline, on EL from 
Santiago to France. The adhesive tied to cover by a single strike of the mute four-
ring postmark with circular datestamp alongside SANTIAGO/CHILE/29 NBRE/55 
and showing boxed red accounting mark FOREIGN COUNTRIES/ART 20, which is 
very scarce and was in use only in 1856 (according to van der Linden only three 
pieces known). Extremely fresh and fine, with Sismondo photo cert.   
1855-56, 5 c. braunrot, 2. Londoner Druck von Perkins, Bacon & Co., nur links gering 
lupenrandig, sonst an drei Seiten gute Ränder, auf Brief von Santiago nach Frankreich. 
Die Frankatur mit stummem Vierringstempel entwertet, daneben roter SANTIAGO 
CHILE/29 NBRE/55 und sehr seltener Verrechnungsstempel FOREIGN COUNTRIES/ART 
20 (nach v. d. Linden sind nur drei Abschläge registriert!). Wunderbar frischer und feiner 
Brief, ausführliches Fotoattest Sismondo. 1 I Y b 2.800,- 

Los 327 Los 328 Los 329

P 330 1910, 100 Years of Independence, ex 3c. to 10 P., 16 stamps with SPECIMEN overprint 
and punch holes from the Waterlow archives, all unmounted mint. Includes 1 P.(3), 2 P. 
(pair), 5 P. and 10 P. ex 81-93 SP **   100,- 

Chile - Besonderheiten

P 331 1867, 5 c. Columbus head, as a FISCAL usage on a bill of lading of coffee to San Francisco. 
Nice imprint of a sailing ship. Very attractive. (M) b 80,- 

ex Los 330 Los 331

Canada / Kanada - Chile
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Cuba - Spanische Kolonie (1873-98)

P 332 1856-1863, four ELs from one correspondence to Santander, Spain, franked 1/2r. and 1r. 
(2 of each), stamps with good margins b 150,- 

Dänisch-Westindien - Vorphila

P 333 1844, vollständiger Brief aus St. Thomas nach Pino / Korsika, aufgegeben bei der 
Britischen Post, über Frankreich nach Korsika. Vorderseitig hs. Taxe, schwacher frz. 
Transitstempel und roter Rahmenstempel ”COLONIES / & c. ART 12” [v. d. Linden 776], 
rs. britischer Aufgabestempel ”ST. THOMAS / JY 14 1844” und AK ”ROGLIANO / 17 
[AUG] 44”. Wasserspuren und mehrere Faltungen, aber seltener Beleg. b 240,- 

P 334 1853, stark gestützter Brief aus St. Thomas nach New York, aufgegeben bei der 
britischen Post, daher roter EKr. mit Krone ”PAID / ST. THOMAS”, hs. Leitvermerk ”pr. 
Merlin”. Der Holzschraubendampfer Merlin war bis 1853 britischer Postdampfer, danach 
bei der Cunard-Linie eingesetzt. Dazu New Yorker Ekr. ”STEAMSHIP / 10”, rs. britischer 
Aufgabestempel ”ST. THOMAS / AU 19 / 1853”. b 120,- 

ex Los 332 Los 333 ex Los 334

Los 335 Los 336 Los 337

P 335 1865, vollständiger Brief aus St. Thomas nach Bordeaux, aufgegeben bei der Britischen 
Post. Vorderseite hs. Taxe ”8”, Londoner Taxstempel ”GB / 1 F 60 C” [v.d.Linden 1595], 
frz. Transitstempel ”ANGL. / AMB. CALAIS”. Rückseite britischer eKr. ”ST. THOMAS / JU 
29 65”, Transitstempel und AK Bordeaux. b 60,- 

Dänisch-Westindien

P 336 1897, Aufdruckausgabe, ”10 CENTS / 1895” auf Eirund, 50 Cents violett, Einzelfrankatur 
auf Brief nach Colon / Panama. Marke entwertet ”ST. THOMAS / 2 3 1897”, leichte 
Gummiflecken um Zähnung, ein kurzer Zahn rechts, sonst einwandfrei. Rs. 
Eingangsstempel Colon. Interessante Destination! 15 b 150,- 

Dänisch-Westindien - Besonderheiten

P 337 1867, Briefhülle aus St. Thomas nach New York, befördert mit der ”United States and Brazil 
Mail Steamship Company (USBMSC)”, frankiert mit USA, Ausgabe 1861, Washington 10 
C. Marke entwertet mit EKr. ”N. YORK / STEAMSHIP”, nebengesetzt Antiqua-EKr. ”ST. 
THOMAS / 15 10 1867”. Marke einige Zahnfehler, Umschlag Altersspuren, Rißchen und 
insgesamt etwas flattrig, aber präsentables und seltenes Ganzstück. Entsprechend 
Fotoattest Jørgensen AIEP (2018) ”echt und zusammengehörend, godt”.

USA 11, Scott 
68 a b 320,- 

Cuba - Dänisch-Westindien
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Dominica

W 338 1941, OHMS envelope showing ROSEAU DOMINICA double-ring cds and circular 
DOMINICA OFFICIAL PAID alongside to France with censor mark plus a 1908 letter to 
Paris with Mi.No. 31, 32 (2), backside large part missing b 50,- 

Dominica - Ganzsachen

P 339 1885, Postal card 1½d. brown commercially used with ”DOMINICA AU 22 85” to Berlin 
with arrival mark 17.9. alongside. H&G PC1 GA 40,- 

Ecuador

P 340 1869, 1 real ocre horizontal pair with good to large margins all around on cover from 
GUAYAQUIL 5 DIC 60 to Lima, extremely fine, sign (Charlotte) Hassel, Basel   
1869, 1 Real ocker, waagerechtes Paar mit vollen bis breiten Rändern allseits, auf 
Briefhülle von GUAYAQUIL nach Lima, frische Kab.-Erhaltung, signiert Hassel, Basel. 3 (2) b/p 150,- 

Falklandinseln - Süd-Georgien + Süd-Sandwich-Inseln

W 341 1963, Queen Elisabeth II., ”Definitive”, the complete set., MNH, luxus quality.   
1963, ”Fauna” 15 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 1/2 Penny ist 
in allen 3 Varianten vorhanden. Zusätzlich ist noch die 1 Pfund (Mi.Nr. 24) von 1969 in 
ungebraucht enthalten. Michel 264,- Euro 

9/23 A, 9 AY, 
9 CX **/* 60,- 

Grenada

W 342 1894, 2 1/2d. blue x2 on letter to France, PSC 1/2d. uprated to Vienna and 1918 registered 
with 5 copies WAR TAX overprint, in total three nice items

46 (2), 109 
(5) u.a. b/GA 60,- 

Grenada - Ganzsachen

W 343 1888/1894, two used postal cards: 1d. carmine uprated by ½d. green used from 
”GRENADA FE 18 88” to London with arrival mark 5.3. alongside (corner crease, surface 
rubs on reverse); Double card 1½d.+1½d. brown used without message from ”GRENADA 
JA 23 94” to Berlin with arrival mark 9.2.94 alongside. H&G PC6, PC10 GA 40,- 

Guadeloupe

P 344 1895/1897, three used stationeries: card 10c. black on green commercially used with 
comprehensive message from ”BASSE-TERRE 5 JANV 97” to Paris with arrival mark 
23.1.97 (slight toning/soiling) // 10c. black on light blue reply part of double card 
domestic use 26.2.96 // envelope 15c. blue on bluish green domestic use 19 AVRIL 95.

H&G P6, P7 
reply, B2a GA 40,- 

P 345 1937, Weltausstellung 1937, ”Omnibusserie”, alle sechs Werte auf R-Satzbrief von Terre de 
Bas nach Terre de Haut, die 1.50 Fr.-Marke mit der Abart ”fehlender Landesname”! Drei 
Werte etwas angeschmutzt, die Abart in tadelloser Erhaltung, alle Marken entwertet 
”TERRE DE BAS / 25 OCT 37”. Rs. AK Terre de haut in violett, geprüft Brun und Behr.

137-142 mit 
142 F b 220,- 

Los 339 Los 340 ex Los 344

Dominica - Guadeloupe
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Guatemala - Ganzsachen

P 346 1897, PSE for the exhibition with imprint ”Telegrapho”, used at St. Anna.   
1897, 10c. Ausstellungs-Ganzsachenumschlag mit Vordruck ”Telegrapho” für die 
Zustellung von Telegrammen, in St. Anna gebraucht. H & G H 3 GA 50,- 

Haiti

P 347 1925, Dec 4, early airmail letter from Port-au-Prince to Cap Haitien, single franking of 
the 50c. with special airmail cancellation (showing an airplane).   
1925, 4.Dez., früher Flugpostbrief von Port-au-Prince nach Cap Haitien, frankiert mit 
Mi.-Nr.248, diese mit Ortsstempel und speziellem Flugpoststempel (mit Abb. eines 
Flugzeuges) entwertet, rs. AK Cap-Haitien. 248 e 50,- 

Los 345 Los 346 Los 347

Hawaii - Ganzsachen

P 348 1884, 2 c. harbour view, PSE ”blue inside” very fine unused, Scott 475 USD.   
1884, Ganzsachenumschlag 2c. ”Hafenansicht”, ”innen blau”, aktenfrisches 
ungebrauchtes Exemplar, Scott 475 USD. 

Sc. U6, Ascher 
Nr.6 g/* 220,- 

Jamaica

W 349 1764-1904, five interesting postal history items incl. two pre-philatelic ELs, quailty a bit 
mixed (T) b 120,- 

W 350 1899, registered letter to the US franked 1d. (2) and 2 1/2d., large oval REGISTERED plus 
1894, letter with 1/2d. and 2d. b 60,- 

Kolumbien

P 351 1863, white background 5c yellow horizontal pair with full to large margins all around 
PLUS 1864, solid background 5 c. + 20c. on piece, both items with clear oval MEDELLIN 
FRANCA, a beautiful ”duo” in extremely fine quality.   
1863, Wappen auf weißem Hintergrund 5 c. gelb im waag. Paar sowie 1864, farbiger 
Hintergrund, 5 c. + 20 c. zusammen auf Briefstück, beide mit klarem ovalem MEDELLIN 
FRANCA entwertet. Alle Marken voll- bis breitrandig, ein bildschönes ”Duo”! 18 (2), 22+24 d/p 120,- 

Los 348 Los 351

Guadeloupe - Kolumbien
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Martinique

W 352 1823, Brief aus Sainte-Marie nach Toulouse / Frankreich, langer interessanter Text, 
seltener Abgangsort. b 50,- 

Montserrat

P 353 1897, a ”Number One”-cover! Business letter addressed to Myerscough, London bearing 
1/2d. x5, very fine. 1 (5) b 80,- 

Montserrat - Ganzsachen

P 354 1895, Double card 1½d.+1½d. brown used with short message from ”MONTSERRAT OC 
30 95” to Leipzig/Germany with London transit 14.11. and arrival mark 15.11. alongside, 
reply part attached unused. H&G PC 5a GA 50,- 

Nevis

P 355 1904, Postal card 1d. carmine uprated by 1d. and 2d., registered mail without message 
from ”NEVIS AP 15 04” to Dömitz/Germany with arrival mark 6.5. alongside.

H&G PC3; 
SG 2,3 GA 50,- 

Los 353 Los 354 Los 355

Paraguay

P 356 1860, EL from ASUNCION to Buenos Aires sent by ship (par IPHORA) to Buenos Ayres 
and showing ADM.on GRAL. DE LA R.DEL P. b 140,- 

W 357 1881, first ”Lion” design, colour proofs of 1, 2 and 4 centavos denominations, three 
different colours of each value in blocks of 8 and of 4 (2), e.g. 48 stamps of each value (= 
144 items in total), all fine mint or mostly unmounted mint. Displayed on album pages 
with imprint ”M. de Bustamente” and according coat of arms. A beautiful lot! (M) **/* 100,- 

Peru

P 358 1861, 1 dinero blue, horizontal pair with full to large margins all around, on fine cover 
from HUAN (CAVELICO) to Lima. 8 (2) b/p 200,- 

P 359 1864, cover from Lima via CALLAO Brit. PO to Italy via Panama, St. Thomas, London and 
France bearing 1 dinero red with good margins all around, very fine strike of the GB/2F87 
5/10c accountancy mark. 10 b 100,- 

Los 358 Los 359Los 356

Martinique - Peru
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P 360 1864, 1 Dinero red, horizontal pair with broad margins all around, on cover showing 
framed blue CHICLAYO and oval CONDUCCION DEL CARTERO GRATIS on front, 
backstamped Lima, very fine. 10 (2) b/p 120,- 

P 361 1873, 1 dinero green with huge margins on a small ladies´ envelope to Philadelphia, 
showing PANAMA/TRANSIT and NEW YORK/24 as well as ”12” tax mark on front. 15 b 100,- 

P 362 1927, airmail INVERTED OVERPRINT, lightly hinged, signed Sorani, plus a ”normal” copy 
for comparison. Scott C1a, 500 USD (unlisted in Michel)   
1927, Flugpost mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK, leichte Falzspur, signiert Sorani u.a., 
dazu Normalmarke. Scott C1a, 500 USD (im Michel nicht gelistet). 226 K */f 100,- 

Los 361 Los 362Los 360

St. Kitts-Nevis

P 363 1908, PSC 1/2 d. green uprated as well as 1 d. red and reply card red (this one corner 
crease), all three sent to Austria.   
1908, GKS 1/2 P. grün mit Zusatzfrankatur sowie 1 P. rot und Doppelkarte 1 P. rot (diese 
Eckbug), alle drei nach Österreich gelaufen. P 1-3 GA/g 80,- 

P 364 1908, PSE 1d. red and 2 1/2 d. blue, both sent to Austria with arrival pmks. on backsides, 
very fine.   
1908, GSU 1 P. rot und 2 1/2 P. blau, beide gebraucht nach Österreich, mit rücks. Ank. 
Stpln., Pracht! U 1, 2 GA/g 80,- 

St. Lucia - Ganzsachen

P 365 1895, Double card QV 1d.+1d. rose used with message 6 July 95 to Speyer/Germany with 
arrival mark 27.7. alongside, faint toning marks. H&G PC4 GA 40,- 

St. Pierre und Miquelon

P 366 1885, overprint 5 on 4 c., mint orig. gum, fine example, Varga photo cert. Mi. 700 Euro.   
1885, 5 auf 4 C. Allgemeine Ausgabe, Aufdruckwert in ungebrauchter feiner Qualität, FA 
Varga, Mi. 700 Euro 2 *    100,- 

Los 364 Los 365ex Los 363

Peru - St. Pierre und Miquelon
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P 367 1942, 3.7., FRANCE LIBRE overprints, registered and censored airmail letter to New York 
bearing five different stamps, backstamped Halifax in transit and New York arrival, 
expertised Jean-Francois Brun.   
1942, 3.7., Recobrief nach New York mit fünf verschied. FRANCE LIBRE Überdruckwerten, 
mit vorderseitigem Zensurstempel sowie rücks. Transitstpl. Halifax und Ank. Stempel 
New York, geprüft Brun, Kab.! ex 264-278 e 100,- 

Spanisch-Westindien

P 368 1873, EL from Habana to Cadiz bearing 50cmi brown horizontal pair, very fine b 100,- 

Trinidad und Tobago

W 369 1893, letter to New York with large oval FORWARDED BY HARRIMAN & CO., TRINIDAD 
plus another one 1902, also to the US. b 50,- 

Turks- und Caicos-Inseln

W 370 1928, registered letter with 2d. grey and 3d. blue to France, very fine 81, 94 b 50,- 

Uruguay

P 371 1858, 240 c. deep vermillion with full to large margins, very fine with full orig. gum, 
signed ”F.J.L.” and A. Diena, a beauty! 7 *    200,- 

Los 366 Los 367 Los 368

P 372 1859, 180 c. green, thin figures, a block of 72 unused with original gum. As per 
Peter Holcombe photo certificate ”Some vertical and horizontal creasing mainly 
between the rows which does not detract from the very fine appearance of this 
spectacular piece!” SG 12, Scott 11. Ex Bustamante. (MS)   
1859, 180 c. grün, dünne Wertziffern, große Einheit von 72 Stück ungebraucht mit 
vollständiger Originalgummierung. Etwas bügig, aber meist nur zwischen den Reihen 
und für das Gesamtbild der außerordentlichen Rarität ohne Bedeutung! Eine der 
größten Einheiten dieser klassischen Marke, ex Sammlung Bustamante. SG 12, Scott 11; 
Fotoattest Peter Holcombe. (MS) 12 a (72) *    2.000,- 

P 373 1939-44, airmail, airplane over ox trail, complete series of 13 stamps unmounted mint, 
cat. value Mi. 350 for UM 591-603 **   70,- 

W 374 1939-44, airmail issue, airplane over ox trail, cpl. series of 13 values in blocks of four, all 
unmounted mint (Mi.cat. values are for mint hinged, UM c. 1400 Euros) 591-603 (4) **/v 200,- 

Los 371 Los 372 ex Los 373

St. Pierre und Miquelon - Uruguay
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Uruguay - Ganzsachen

P 375 1883/1889, four commercially used letter cards with comprehensive message inside: 3c. 
red on greyish white to Germany; 3c. brown on white to Buenos Aires; 3c. yellow green 
on white to San Jose; 3c. green on white to Buenos Aires. Partly some postal wear/slight 
marks, nice group.

H&G A1, A2, 
A3, A4 GA 40,- 

ex Los 375

P 376 1884/1886, three commercially used stationery cards to foreign destinations with 
comprehensive message each: 3c. ultramarine on white; 3c. green on blue; 2c. brown on 
blue message part insufficiently paid and charged (slight imperfections).

H&G PC13, 
PC16, PC22 

message part GA 40,- 

P 377 1902/1903, three uprated pictorial cards commercially used with comprehensive 
message to Germany: 2c. blue on pale blue ”JURAMENTO..”; 2c. carmine on pale pink 
”PLAZA CONSTITUCION” and ”PALACIO MUNICIPAL”; all with arrival mark alongside.

H&G PC52, 
PC53 (2) GA 40,- 

W 378 1903/1915, four commercially used letter cards with comprehensive message inside: 3c. 
blue on yellow domestic use 1903 from Rocha to Montevideo; 3c. blue on yellow uprated 
by 2c. orange and 5c. blue 1905 to Germany; 3c. carmine on light blue uprated by 5c. 
ultramarine 1909 to Germany (removed selvedge, A10 or A11); 3c. carmine on light blue 
1916 to POW camp in Germany, with postage due marking, still unopened. Nice group! H&G A8 etc. GA 50,- 

ex Los 376 ex Los 377

Uruguay
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P 379 1904/1910, lot of seven used envelopes: 5c. red (2) and registered envelope 20c. 
ultramarine (5). (T)   
1904-1910, Lot von sieben gebrauchten Briefumschlägen - 5 c. rot (2) und 
Einschreibeumschlag 20 c. ultramarin (5), davon einer nach Frankreich. (T) 

H&G B14a (2), 
C1 (5) GA 40,- 

P 380 1911/1950, three commercially used letter cards with comprehensive message inside: 
3c. light brown on pale lilac uprated by 5c. ultramarine used 24 JUN 1911 to Leipzig/
Germany (on reverse unopened flap with intact vignette ”DEUTSCHER SCHULVEREIN 
1880”, instead opened at base); 3c. grey black on bluish grey domestic use 1921 (creases/
postal wear); 5c. grey/brown on creamy white uprated by 1949 31c. ultramarine late use 
in 1950 to Germany.

H&G A13, A16, 
A20 GA 40,- 

ex Los 379 ex Los 380

Venezuela

P 381 1861, 1/2 r. dark orange, 2nd local coarse printing, slightly cut in at bottom with 
three good to large margins, tied to cover by GREEN ”Correos La Guaira”. The green 
cancellation is much scarcer those those in black and blue. Dr. Heister photo cert.   
1861, 1/2 R. dunkelorange, unten etwas berührt, sonst an drei Seiten voll- bis breitrandig, 
auf Brief mit GRÜNEM Stempel ”Correos La Guaira”. Dieser Stempel ist in grüner Farbe 
sehr viel seltener als in schwarz oder blau. Fotoattest Dr. Heister BPP (2017) 1 Iid b 200,- 

P 382 (1867), 1/2 r. postal forgery, on cover from La Guaira to Caracas, faint traces of filing folds 
otherwise very fine.   
1867 (?), 1/2 real - Fälschung zum Schaden der Post - auf Briefhülle von La Guaira nach 
Caracas, Faltspuren auch durch Marke (nicht störend), sonst sehr fein und attraktiv! 14 Pfä b 160,- 

Los 381 Los 382

Uruguay - Venezuela
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Venezuela - Stempelmarken

P 383 1882, 1887, Fiscal stamps used as postage, two ELs with 25c. franked, both from La 
Guaira to Caracas, very fine 27, 37 b 150,- 

P 384 1880, 25B. Escuelas carmine fine used and centering well above average, extremely 
scarce stamp of this top value. There are only about 30 copies of this rarity known to 
exist! 34 g 250,- 

Los 383 Los 384

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers

P 385 1842, incoming disinfected mail, EL from CONSTANTINOPLE to New York showing 
disinfection mark of MALTA and cholera slits, despatched via forwarding agent ”Greene 
& Co.” (red oval on b/s) at Le Havre. Small paper losses on top due to acid ink. b 80,- 

P 386 1872/1874, two covers to France showing better tax mark ”GB/2F..” (vdL No.1624), one 
from NEW ORLEANS (1872), the other with sender`s CONSULAT GENERAL DE FRANCE 
À NEW-YORK on backside. Very fine strikes. b 60,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

P 387 1862 (c.), three illustrated patriotic covers bearing 3c. frankings b 150,- 

Los 385 Los 386 ex Los 387

P 388 1862 (c.), four illustrated patriotic covers each franked 3c. (1857 and 1861 issues), fine 
and attractive 9 (2), 18 (2) b 200,- 

P 389 1866, cover to Palermo, Sicily bearing 1c. and 10c. x2, ms. ”p. Hermann”, showing French 
maritime mail cancellation ETATS UNIS PAQ. FR. alongside, very fine 16, 20 (2) b 200,- 

Los 389Los 388

Venezuela - Vereinigte Staaten von Amerika
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P 390 1918, the ”Inverted Jenny”, probably the most famous airmail stamp in the world! Here 
as the well-known reproduction by Peter Winter, in a block of four with pencil signature 
on the back of each stamp. Of the blocks of four that Winter produced, he provided 
a few with ”original gum”, like the piece shown here. Most of Winter's forgeries are 
rather clumsy and can hardly deceive collectors; with the ”Inverted Jenny”, however, 
he created a truly exquisite work of art, with which he even ”fooled” philatelic experts 
a few times.

Jenny invert 
forgery */v 180,- 

ex Los 391

Los 390

P 391 1922-23 (c.), five address panels of so-called ”Liebesgaben” parcels (which were sent 
after WW1 from US citizens to Germany) plus 9 covers from the same correspondence 
from JOLIET, Ill. to Berlin, Germany. The items show different frankings, to be mentioned 
50c. violet (Sc. 517) on parcel address, another front with 20 examples of the 5c. ”Pilgrim 
fathers”, another one with a 2c. Schermack perforation as part of a mixed franking. Due 
to the usage on parcel fronts very mixed quality but valuable historical artefacts and 
quite attractive. (M) Scott 517 a.o. b 150,- 

W 392 • 1940-45, five censorship entires to Norway with three different ”returned to sender” 
marks / labels including interesting NYPO 5-23-45 label ”is not in compliance with 
conditions appliceable..”   
1940-45, fünf zensierte Briefe nach Norwegen mit drei verschiedenen ”Zurück an den 
Absender”-Marken / Aufklebern, darunter der interessante NYPO 5-23-45-Aufkleber 
”is not in compliance with conditions appliceable.” b/GA 90,- 

Vereinigte Staaten von Amerika
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Vereinigte Staaten von Amerika - Portomarken

P 393 1879-1938 (c.), three fine cover with US postage due stamps, a.o. from GB (adhesive 
upper quarter cut away) and India. Two letter bearing stamps of the first US postage 
due series. b 150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Fiskalmarken

P 394 1871-72, US Inter. Revenue 20 $ orange and black, proof on card, very fine Sc.R150P (*)  80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 395 1885/1886, Postal Card, Jefferson 1 c. brown, lot of ten used pieces, showing various 
shades from orange-brown to chocolate. (T) UX 8 var. GA 40,- 

ex Los 393 Los 394

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel

P 396 • FANCY CANCEL; 1870, ”Lincoln” 6 C. karmin, mit ausgabetypischer Zähnung (ein 
paar leicht bzw. minimal kürzere Zähne), entwertet mit einem schwarzem Stempel in 
Wagenradform bzw. in Form eines runden Tischdeckchens. 39 g 50,- 

P 397 1870, PUMPKIN HEAD, fancy cancel on cover bearing Washington 3c. green from 
”GREENVILLE MISH 27 MAY”, envelope some postal wear/slightly shortened. b 40,- 

Los 397Los 396

Vereinigte Staaten von Amerika


